

令和5年度 第6回 教育研究評議会 議事要録 (案)

日 時 令和5年10月6日 (金) 13:30～15:15

場 所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室 ※ オンライン会議システムを併用

構成員 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長 (教育担当), 理事・副学長 (研究担当),
理事・副学長 (財務担当), 理事・副学長 (事務総括担当)・事務局長,
理事・副学長 (ダイバーシティ推進担当), 理事・副学長 (法務労政担当), 山田 (光),
井上, 関口, 増原, 梶原, 高田, 山崎, 大竹, 三宅, 日高, 森川, 山田 (明), 上田, 松
下, 神田, 岡村, 林, 大嶋, 伊東, 湯浅, 扇澤, 中本, 山口, 中島, 小池, 廣田, 竹内,
弓山, 山元, 青木の各評議員

(構成員以外) 小倉監事, 三矢監事

資 料

1. 学士課程における教育プログラムの開設について
2. 「大学と連携した学生入居による地域コミュニティ支援事業」にかかる東京都との協定締結について
3. 東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則等一部改正案新旧対照表
4. 協働研究拠点設置申請書および申込書について (日本精工株式会社)
5. モントリオール理工科大学 (カナダ) との全学・授業料等不徴収協定締結について
6. バスク大学 (スペイン) との全学・授業料等不徴収協定締結について
- 7-1. 東京医科歯科大学との統合に向けた進捗状況について
- 7-2. 別添1①: 新大学の統合時教育について (第1回審議依頼_2023年9月1日現在)
- 7-3. 別添1②: 【参考資料: 別紙1～別紙9】新大学の統合時教育について
- 7-4. 別添2: 大学統合後の教育・学生生活 (「高校生・受験生のためのオープンキャンパス 2023」における全学説明会資料から抜粋)
- 7-5. 別添3①: 企画立案等組織検討TF 答申 (未定稿) _R5.9.15 現在
- 7-6. 別添3②: 企画立案等組織検討TF (答申) に関する医科歯科大の意見まとめ
- 7-7. 別添4: 主な情報基盤における統合方針案について
- 7-8. 別添5: 【概要版】新大学として優先的に取り組む項目_R5.9.12
- 8-1. 令和5年度大学・高専機能強化支援事業の選定結果について (通知)
- 8-2. 令和5年度大学・高専成長分野転換支援基金助成金交付内定通知
9. 大学の収容定員の増加に係る設置計画について (通知)
- 10-1. 教育改革の評価報告書 (超ダイジェスト版)
- 10-2. 教育改革の評価報告書
11. 学士課程 R5 学部編入学・大学院入学試験等合格者数等
12. 大隅良典記念奨学金 (女子学生枠) 募集要項
13. HPに掲載された研究に関する表彰等の一覧
14. 「環境報告書2023」について
15. 令和5年度予算 (法人運営費) の繰越について
16. ドキュメンタリー映画の魅力1013_23 イベント

○ 令和5年度第4回教育研究評議会議事要録 (案) の承認

○ 審議事項

1. 学士課程における教育プログラムの開設について

井村理事・副学長から、資料1に基づき、リベラルアーツ探究プログラムの概要及び同プログラムを開設することについて説明があった後、リベラルアーツ研究教育院長の山崎評議員から、詳細説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 「大学と連携した学生入居による地域コミュニティ支援事業」にかかる東京都との協定締結について

井村理事・副学長から、資料2に基づき、本学学生の都営住宅への入居及び地域コミュニティ支援参画事業について東京都と協定を締結することを説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則等の一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料3に基づき、東京医科歯科大学との統合を見据え、「東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則」において研究倫理審査委員会へ意見を聞く実験調査研究の対象を見直したことに伴い、所要の改正を行うことについて説明があった後、同委員会委員長の一瀬教授から、補足説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 協働研究拠点の設置について

渡辺理事・副学長から、資料4に基づき、協働研究拠点に関する規則に基づく、日本精工株式会社との協働研究拠点の設置について、説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. モントリオール理工科大学（カナダ）との全学・授業料等不徴収協定の新規締結について

佐藤理事・副学長から、資料5に基づき、モントリオール理工科大学（カナダ）との全学・授業料等不徴収協定の新規締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. バスク大学（スペイン）との全学・授業料等不徴収協定の新規締結について

佐藤理事・副学長から、資料6に基づき、バスク大学（スペイン）との全学・授業料等不徴収協定の新規締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 東京医科歯科大学との統合に向けた進捗状況について（報告）

学長から、資料7-1から資料7-8に基づき、令和6年10月を予定している東京医科歯科大学との統合に向けた進捗状況について、報告があった。

2. 令和5年度大学・高専機能強化支援事業（高度情報専門人材の確保に向けた機能強化に係る支援）採択について

佐藤理事・副学長から、資料8-1及び資料8-2に基づき、令和5年度大学・高専機能強化支援事業（高度情報専門人材の確保に向けた機能強化に係る支援）に採択されたことについて、報告があった。

3. 収容定員の増加に係る設置審の結果について（報告）

佐藤理事・副学長から、資料9に基づき、令和5年6月23日に提出した情報理工学院学士課程の収容定員増加に係る設置計画について、大学設置・学校法人審議会における審議の結果、設置計画を可とする回答がなされたことについて、報告があった。

4. 「教育改革の評価報告書」について

神田副学長から、資料10-1及び資料10-2に基づき、2016年度から実施された教育改革について、学生の視点から教育効果の検証を行い、その結果をとりまとめた評価報告書について、報告があった。また、本報告書は学内外に公表する旨、併せて報告があった。

5. 2024年4月入学及び2023年9月入学大学院修士課程・専門職学位課程入学試験等合格者数について

井村理事・副学長から、資料11に基づき、2024年4月入学及び2023年9月入学大学院修士課程・専門職学位課程入学試験、2024年4月入学清華大学（中国）との大学院合同プログラム修士課程入学試験、2023年9月入学大学院博士後期課程入学試験及び2024年度学士課程編入学一般試験合格者数について、報告があった。

6. 東京工業大学基金奨学金大隅良典記念奨学金の募集枠追加について

井村理事・副学長から、資料12に基づき、大隅良典記念奨学金について、令和6年度より新規に追加する「女子学生枠」について報告があった。

7. HPに掲載された研究に関する表彰等について

渡辺理事・副学長から、資料13に基づき、ホームページに掲載された研究に関連する表彰等について報告があった。

8. 「環境報告書2023」について

湯浅副学長から、資料14に基づき、「環境報告書2023」を公表したことについて報告があった。

9. 令和5年度予算（法人運営費）の繰越について

芝田理事・副学長から、資料15に基づき、令和5年度予算（法人運営費）の繰越に係る取り扱いについて通知予定である旨報告があった。

○ その他

1. イベントの案内について

山崎評議員から、資料16に基づき、10月13日（金）及び10月23日（月）に開催予

定のリベラルアーツ研究教育院のイベントについて案内があった。

2. THE 世界ランキング 2024 について

渡辺理事・副学長から、THE 世界ランキング 2024 で、本学が前年の 301-350 位から 191 位にランクアップしたことについて報告があり、佐藤理事・副学長から補足説明があった。

3. 次回開催について

今回は、令和5年11月6日（月）13：30から、大岡山地区事務局1号館2階会議室とし、オンライン会議システム（Zoom）を併用して開催する旨、案内があった。

以 上